
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa al Protocollo 

 

N°  7228 

 

Data  20/10/2021 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 41  DEL  20/10/2021 

 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO/FINANZIARIA PER IL 

TRIENNIO 2021/2024. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

                          F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

      

 

 

 

                              

                                

                                                                

                                    

        F.to Sig. GALIGNANO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere 

favorevole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 16,00 nella solita sala delle 

adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione STRAORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 

SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 

 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 

1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 

2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 

3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 

4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 

5) GIANNOTTA GIUSEPPE SI  11) CUCCO ROBERTO NO 

6) NUZZACI GIUSEPPA SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Giuseppe ALEMANNO. 

Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono, con 

voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al 

registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di 

comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti 

non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite 

estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 

modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti 

locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le 

disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del 

d.L. n. 138/2011; 

Atteso che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico 

dei conti; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 22 del 4/10/2018 con la quale è stato eletto per il periodo 

18/10/2018 - 17/10/2021 l’organo di revisione; 

Considerato, pertanto, che, alla data del 17/10/2021, è scaduto l’organo di revisione del Comune, prorogato sino alla 

data odierna ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 293/1994 (convertito con modificazioni dalla legge n. 444/1994); 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 5683 in data 17/08/2021  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Lecce 

la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 6217 in data 13/09/2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti 

dell’estrazione a sorte, effettuata in data 13/09/2021, dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 

successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’Ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la nomina 

di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad 

assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

ND Nominativo 

1° SAPONARO MICHELE 

2° DE NICHILO MARCO IGNAZIO 

3° VISTA MARIO 

Accertato che con nota prot. n. 6514/2021, a mezzo PEC, il Dott. Michele Saponaro, primo estratto, ha comunicato la 

propria disponibilità all’assunzione dell’incarico in oggetto; 

Dato atto che il Dott. Michele Saponaro, nella suddetta nota, ha dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000: 

1) che non sussistono le ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità previste dall’articolo 236 del d.Lgs. n. 267/2000; 



2) di non aver svolto l’incarico per più di due volte consecutive presso l’ente; 

3) di rispettare i limiti di assunzione di incarichi di cui all’art. 238 del d.Lgs. n. 267/2000. Ai fini del computo dei 

limiti all’affidamento di incarichi previsto dall’art. 238 del d.Lgs. n. 267/2000 dichiarando inoltre di non svolgere 

altro incarico di revisore di enti locali; 

4) di confermare il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di 

iscrizione all’Elenco dei Revisori dei Conti; 

5) di essere iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Bari al n. 989 sezione A; 

6) di essere iscritto all’Elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali al n. 74509. 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. Michele Saponaro, per il 

triennio 2021/2024 ; 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la determinazione del 

compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, 

comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 l’art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, secondo cui l’importo del rimborso delle spese di viaggio, vitto e 

alloggio “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto 

degli oneri fiscali e contributivi”; 

Ritenuto opportuno, viste le disponibilità finanziarie dell’Ente, confermare l’importo di € 4.648,39 oltre Iva e Cap a 

titolo di compenso del revisore dell’Ente, già stanziato e determinato con i precedenti provvedimenti; 

Ritenuto di riconoscere, inoltre, nei limiti di cui al succitato art. 241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il rimborso 

spese di viaggio per la presenza presso la sede comunale finalizzata al disimpegno della funzione, con il seguente 

criterio, in caso di utilizzo del proprio mezzo: 

 rimborso eventuale pedaggio autostradale 

 rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della benzina sarà determinato in base al 

prezzo/litro vigente tempo per tempo) 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e del vigente 

Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei 

principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione; 

Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il DM 25/05/2005; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella seduta del 15/10/2021con 

verbale n. 06 pari data; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

per quanto sopra esposto, 



DELIBERA 

1) Di prendere atto degli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della 

successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’Ente dell’estrazione effettuata in data 13/09/2021 dalla 

Prefettura e comunicati con nota acquisita al prot. com.le n. 6217 del 13/09/2021; 

2) Di nominare quale organo  di  revisione  contabile di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 

2021/2024 il Dott. Michele Saponaro (C.F. in atti), residente a Bari in Via Principe Amedeo n. 280, iscritto 

all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Bari al n. 989 sezione A e nell’Elenco dei Revisori 

dei Conti degli Enti Locali al n. 74509; 

3) Di stabilire che la durata dell’incarico è di tre anni, con decorrenza dalla data di adozione del presente 

provvedimento, che sarà dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4) Di confermare l’importo di € 4.648,39 oltre oneri fiscali e contributivi, quale compenso annuo spettante al Revisore 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005; 

5) Di riconoscere, inoltre, nei limiti di cui al succitato art. 241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il rimborso 

spese di viaggio per la presenza necessaria (o richiesta) presso la sede comunale finalizzata al disimpegno della 

funzione, con il seguente criterio, in caso di utilizzo del proprio mezzo: 

 rimborso eventuale pedaggio autostradale 

 rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della benzina sarà determinato in base al 

prezzo/litro vigente tempo per tempo) 

6) Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 

nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, D.Lgs. 267/2000 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

        L’IMPIEGATO ADDETTO      Il SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

 F.to __________________________   

    
 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sogliano Cavour, li ______________________   
 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Sogliano Cavour, li__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


